
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

 

 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri 
Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) 

MISSIONE 
COMPONE

NTE 

 

LINEA 

INVESTIMENTO 

 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
M4C1 

 
M4C1I1.4  

Strumenti e ausili per la riduzione dei 
divari di apprendimento per gli studenti 

con disabilità da 
parte dei Centri Territoriali di Supporto 

 
M4C1I1.4-2024-1382-P-49263 

 

“Noi avremo bisogno l'uno 

dell'altro  

( A. de S. Exupéry)” 

 
I34D21000570006 

 
 Al Sito Web della Scuola 

Albo on line 
Amm.ne trasparente  

ATTI PNRR 

 
Decreto di nomina e prima convocazione commissione di valutazione dei progetti presentati 

dalle Istituzioni scolastiche della rete per la richiesta di strumenti tecnologici e ausili che 
consentano l’accesso agli apprendimenti e al materiale didattico da parte delle studentesse e 
degli studenti con disabilità, al fine di ridurre il divario negli apprendimenti e la dispersione 

scolastica 
 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri 
Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) COD. PROGETTO M4C1I1.4-2024-1382-P-49263 CUP I34D21000570006  

“Noi avremo bisogno l’uno dell’altro (A. de S. Exupéry)” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0003307/U del 04/07/2025 13:07

VI.2.1 - PNRR

http://www.icsampierdarena.edu.it/


VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;  
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997”, n. 59; 
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  
 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 
 
VISTO il Riparto delle risorse PNRR per la Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19 per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 
generation EU; 
 
VISTO che il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 marzo 2024, n. 41, in attuazione di quanto 
previsto dal PNRR, ha destinato 25 milioni di euro, con relativo riparto, per la riduzione dei divari  di 
apprendimento e il contrasto alla dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali di  Supporto (CTS), in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 



e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, finanziato dall’UE – Next Generation EU. La finalità dello 
stanziamento è la realizzazione di interventi di accessibilità e inclusione scolastica con idonei ausili e 
strumenti tecnologici che consentano l’accesso agli apprendimenti e al materiale didattico dalla scuola 
dell’infanzia fino alla scuola secondaria di secondo grado in favore delle studentesse e degli studenti con 
disabilità. 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 4290 
VI.2.1 del 16/10/2024; 
 
VISTA  la delibera n. 48 del Consiglio di Istituto del 29/05/2023 di adesione ai Progetti del PNRR: Investimento 
1.4 - "Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica"; 
 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;  
 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Decreto n. prot. 2075 VI.2.1 del 09/05/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio 
di una selezione volta per la presentazione di richieste di strumenti tecnologici e ausili che consentano 
l’accesso agli apprendimenti e al materiale didattico da parte delle studentesse e degli studenti con disabilità, 
al fine di ridurre il divario negli apprendimenti e la dispersione scolastica D.M. 41/2024 - Strumenti e ausili 
per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di 
Supporto (D.M. 41/2024)  “Noi avremo bisogno l'uno dell'altro ( A. de S. Exupéry)” ; 
 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2076 VI.2.1 del 09/05/2025 pubblicato in data 09/05/2025;  
 
VISTO in particolare, l’art. 4, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le scuole interessate dovranno far 
pervenire i progetti, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 23:59 del 06/06/2025»; 
 
CONSIDERATO che alla data del 06/06/2025, scadenza prevista dall’Avviso sono pervenuti n. 310 progetti; 
 
CONSIDERATO  che occorre procedere alla valutazione dei progetti pervenuti, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso, al fine di stilare apposita graduatoria in base alla quale procedere 
all’acquisto dei sussidi / ausili richiesti; 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla Dott.ssa Daniela Garau (CTS La Spezia), dalla Dott.ssa 
Michela Chiappini (CTS La Spezia) e dal Dott. Corrado Menconi (CTS Massa Carrara) a far parte della 
Commissione di valutazione dei sopra citati progetti; 
 
RITENUTO di voler nominare come componenti della suddetta Commissione la Dott.ssa Daniela Garau 
(Presidente di Commissione), la Dott.ssa Michela Chiappini (componente) e il Dott. Corrado Menconi 
(componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti e le 
necessarie competenze; 
 



 
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

 
 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 
(Costituzione della Commissione) 

È nominata, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute; 
 
 La Commissione è costituita come segue: 
Presidente Dott.ssa  Daniela Garau – CTS di La Spezia  
Componente Dott.ssa Michela Chiappini – CTS di La Spezia 
Componente Dott. Corrado Menconi – CTS di Massa Carrara 
Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione,                       
Dott. Corrado Menconi. 
I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  
Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  
 
La Commissione è convocata in prima seduta martedì 8 luglio 2025 alle ore 15.00 su piattaforma Google 
Meet. 
 

Art. 2 
(Modalità di funzionamento) 

La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina i progetti delle scuole utilmente pervenute 
conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  
All’esito della seduta per la valutazione dei progetti, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria. 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Gara e Contratti – AVVISI BANDI E 
INVITI, al seguente link: 
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV3.aspx?Customer_id=4e438d19-
4041-4a7f-934b-a22a6de995aa&PID=c4ef08bf-ffc1-4ee8-bdd5-9a69e930b86c 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                         Prof.ssa Sara BANDINI 
                                                                                                                                                                                                       DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

                     
           
 
 


		2025-07-04T13:16:09+0200
	BNDSRA72D44I693U




